ニュースレポート

令和６年１１月５日

報 道 機 関  各 位

  赤穂市立高雄小学校

タイトル 地域の宝ハマウツボを守ろう！
未来につなげる芝はぎ作業！！

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名 河川敷芝はぎ作業

日  時

令和６年１１月１５日（金）１３：１０～１５：００
※雨天の場合は１１月１８日(月) １３：１０～１５：００に延期

場所・住所 場所： 高雄小学校東 千種川河川敷

☆趣旨・目的（ＰＲしたいこと）
 ・ハマウツボは、兵庫県絶滅危惧種Ａランクに指定されている希少植物で、カワラヨモ

ギの根に寄生しながら生長します。

 ・河川敷芝はぎ作業は、カワラヨモギやハマウツボの生育を妨げる芝や雑草を除去する

作業です。１１月７日（木）に重機が入り、地面を掘り起こしながら、雑草ごと５０

㎝片にカットします。１５日（金）は高雄小学校６年生が５０㎝片にカットされた雑

草の土を移植ごてを使って落とし、雑草と土に分けます。土は河川敷に戻し、雑草は

処分します。ハマウツボ保全活動の一環として、２０１６年から行っている作業で

す。

 ・２００４年に１７本からスタートしたハマウツボの個体数は、２０２１年には、４４

７０本を数えるまでに増えましたが、今年度は昨年度の異常な暑さの影響からか４

５７本にまで数を減らしました。ハマウツボを守り、増やしていくためにも芝はぎ作

業は重要です。

 ・５０㎝片の雑草の土を何度も何度も落とす作業は時間と根気が必要です。そのため、

高雄地区水辺づくり協議会のメンバーやアドバイザーの木村繁之先生、高雄小ボラ

ンティアの力を借りて作業を行います。

問い合わせ先

学 校 園 所 名 ：              赤穂市立高雄小学校

校園所長名（担当者名）：              校長 中元 （教頭 田中）

電  話        ： ４８－７８７０

ＦＡＸ         ：  ４８－７８２４

○添付資料（有・○無） ○ホームページへの掲載（○有・無） ○議会報告（有・○無）

AKO CITY

赤穂市